
DERMATOVENOROLOGIJOS  GRUPĖ  |   159

LĖTINĖMIS ODOS LIGOMIS SERGANČIŲ A SMENŲ 
MIEGO KOKYBĖS VERTINIMA S 

Darbo autorės. Rugilė PETRUOKAITĖ, Gabrielė ŽALIUKAITĖ (IV kursas).

Darbo vadovai. Jaun. asist. Tadas RAUDONIS, VUL SK Dermatovenerologijos 
centras, VU MF Infekcinių ligų ir Dermatovenerologijos klinika, gyd. rez. Augė 
LESINSKAITĖ, VU MF, VUL SK Dermatovenerologijos centras.

Darbo tikslas. Įvertinti lėtinėmis odos ligomis sergančių asmenų miego ir gyve-
nimo kokybės sąsajas bei poveikį psichologinei būklei.

Darbo metodika. Atliktas pjūvinis anketinis tyrimas, tiriamieji – lėtine odos liga 
sergantys asmenys. Apklausa vykdyta VUL SK Dermatovenerologijos centre ir interne-
te 2022 metų sausio – kovo mėnesiais. Respondentai užpildė pateiktus anoniminius 
klausimynus: dermatologinis gyvenimo kokybės indeksas (DLQI), nerimo ir depresijos 
skalė (HAD), Rosenberg savivertės skalė, Pitsburgo miego kokybės indeksas (PSQI), 
taip pat autorių sudarytą anketą, kurioje buvo pateikti klausimai apie demografinius 
duomenis, ligos trukmę, gretutines ligas, vartojamus medikamentus. Duomenys iša-
nalizuoti naudojantis SPSS20 programine įranga. Intervaline skale išreikštų vidutinių 
reikšmių palyginimui buvo taikyti neparametriniai Mann-Whitney, Stjudento t testai 
ir ANOVA F testai. Nominaline skale išreikštų kintamųjų skirtumų tarp atskirų tyrimo 
dalyvių grupių nustatymui buvo apskaičiuoti χ2 kriterijai. Ryšių tarp atskirų kintamųjų 
reikšmingumui nustatyti taikyta Spearman koreliacija. Skirtumai tarp dviejų imčių 
laikomi statistiškai reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. Anketą užpildė 85, į statistinę analizę įtraukti 79 respondentai, iš jų 
47 proc. (n=37) vyrai. Tiriamųjų amžiaus vidurkis ±43,7 metai, vidutinė ligos trukmė – 
±13,04 metų. Respondentų odos ligos buvo išskirtos į dvi grupes – psoriazę (I grupė) 
(n=44) ir kitas lėtines odos ligas (atopinis dermatitas, mazginis niežulys, opos, kerpligė, 
vitiligo ir kt.) (II grupė) (n=35). Remiantis PSQI klausimynu, 72 proc. (n=57) visų tiriamųjų 
nustatyta bloga miego kokybė. Iš jų 53 proc. (n=30) sirgo psoriaze ir 47 proc. (n=27) – 
kitomis lėtinėmis odos ligomis. Pagal PSQI rezultatus 88 proc. moterų ir 54 proc. vyrų 
miego kokybė buvo bloga (p=0,01). Medikamentus miego kokybei gerinti vartojo 
43 proc. respondentų. I grupėje 88 proc. tiriamųjų, kurie vartojo vaistus miego koky-
bei gerinti, ir 56 proc. tiriamųjų, kurie tokių vaistų nevartojo, miego kokybė buvo bloga 
(p=0,023). Sergančiųjų gretutinėmis ligomis tarp visų respondentų nustatyta 66 proc. 
(n=52). Vaistus gretutinėms ligoms gydyti vartojo 57 proc. (n=45) apklaustųjų. II grupėje 
91 proc. (n=20) tiriamųjų, kurie vartojo vaistų ne odos ligoms gydyti, ir 54 proc. (n=7) 
tiriamųjų, kurie tokių vaistų nevartojo, miego kokybė buvo bloga (p=0,012). Remiantis 
HAD skale, 77 proc. (n=61) tiriamųjų nelinkę į depresiją, tačiau 46 proc. (n=36) buvo 
ribinėje nerimo grupėje ar turėjo polinkį į nerimą. Nustatyta, kad aukštesnis HAD-A 



160   |  INFEKCINIŲ LIGŲ IR DERMATOVENEROLOGIJOS KLINIKA

balas lėmė blogesnę miego kokybę (r=0,350; p=0,002). Pagal Rosenberg skalę 33 proc. 
(n=26) respondentų savivertė buvo žema, 10 proc. (n=8) – aukšta, o likusiųjų – normali. 
Apskaičiuotas visų apklaustųjų DLQI balo vidurkis – 7,72, todėl ligos įtaka gyvenimo 
kokybei vidutinė. DLQI balo vidurkis I ir II grupėse atitinkamai buvo 8,32 ir 6,97. Res-
pondentų, kurių miego kokybė gera, ligos trukmės vidurkis buvo 15,32 metai, o tų, 
kurių miego kokybė bloga – 12,16 metų (p=0,984).

Išvados. Daugumos apklaustųjų pastarojo mėnesio miego kokybė buvo bloga. 
Moterų, sergančių lėtinėmis odos ligomis, miego kokybė prastesnė nei vyrų. Beveik 
pusė apklaustųjų vartojo medikamentus miego kokybei gerinti. I grupėje tiriamųjų 
vartojusiųjų medikamentų miegui gerinti, miego kokybė buvo statistiškai reikšmingai 
blogesnė nei nevartojusiųjų. Taip pat nustatyta, kad II grupėje prastesnė miego kokybė, 
kai vartojami medikamentai gretutinėms ligoms gydyti. Beveik pusė tiriamųjų turėjo 
polinkį į nerimą arba buvo ribinėje nerimo grupėje. 1/3 apklaustųjų pasižymėjo žema 
saviverte. Nustatyta, kad lėtinės odos ligos įtaka tiriamųjų gyvenimo kokybei yra vidu-
tinė. Ryšys tarp gyvenimo kokybės ir lėtinės odos ligos trukmės neaptiktas.

Raktažodžiai. Lėtinės odos ligos; miego kokybė; gyvenimo kokybė; savivertė; 
nerimas; depresija; psoriazė.


